
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Termine di conclusione della procedura negoziata per l’affidamento del 

servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per la Camera di 

Commercio di Cremona- Mantova-Pavia per il triennio 2026-2028 (CIG: 

B790387F00) – Conseguente Proroga Tecnica del servizio di brokeraggio 

assicurativo (CIG: B76FF72C9B)

IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

- RICHIAMATA la propria determinazione n. 408 del 14/11/2025 con cui si approvava 

e avviava la procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi 

dell’art. 50, c. 1, lett. e), del D.Lgs. n. 36 del 2023, per l’affidamento del servizio di 

consulenza e brokeraggio assicurativo per la Camera di Commercio di Cremona-

Mantova-Pavia per il triennio 1/1/2026-31/12/2028, con opzione di proroga di 6 mesi;

- CONSIDERATO che

- nelle premesse della suddetta determinazione si indicava quale termine di 

conclusione della medesima procedura il 31/12/2025;

- la procedura è in corso ed essendosi reso necessario, dopo l’apertura delle buste 

amministrative, attivare l’istituto del Soccorso Istruttorio previsto dall’art. 101 del 

citato Codice dei Contratti Pubblici, non è possibile concluderla nel termine del 

31/12/2025;

- si rende pertanto necessario stabilire il termine di conclusione della procedura al 

31/01/2026 e, conseguentemente, di avvio del relativo servizio all’1/02/2026;

- RICHIAMATE altresì

- la Determinazione Dirigenziale della ex Camera di Commercio di Mantova n. 93

del 28.06.2021 di affidamento, per il periodo 01/07/2021–30/06/2025, del servizio 

di brokeraggio assicurativo all’impresa PROGEASS SRL con sede in Brescia, 

Borgo Pietro Wuhrer n. 137, P. IVA 03333560179;

- la propria determinazione n. 242 del 27/06/2025 con cui si prorogava sino al

31.12.2025, ai sensi art. 120 comma 11 del D.Lgs n. 36 del 2023, tale contratto di 

servizio di brokeraggio assicurativo in corso con l’Ente;

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000513 del 31/12/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

DETERMINA

a) di stabilire, per le motivazioni esposte in premessa, nel 31/01/2026, il termine di 

conclusione della procedura negoziata avviata, previa indagine di mercato, con 

determinazione n. 408 del 14/11/2025, che si richiama integralmente con i suoi 

allegati, nonché di determinare l’avvio del servizio nella data dell’1/02/2026;

b) di aggiornare i riferimenti temporali indicati nei documenti approvati con la suddetta 

determinazione n. 408/2025 con quelli di cui alla lettera a); 

c) conseguentemente di prorogare, sino al 31.01.2026, ai sensi art. 120 comma 11 del 

D.Lgs n. 36 del 2023, il contratto di servizio di brokeraggio assicurativo in corso con 

l’Ente, a seguito del relativo affidamento, svolto con D.D. della ex Camera di 

Commercio di Mantova n. 93 del 28.06.2021, con l’impresa PROGEASS SRL con 

sede in Brescia, Borgo Pietro Wuhrer n. 137, P. IVA 03333560179;

d) di dare atto, rispetto alla suddetta proroga tecnica, che, ai sensi dell’art. 120, comma 

11, del Codice dei Contratti Pubblici, il contraente originario è tenuto all'esecuzione 

delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto in 

corso;

e) di dare atto, rispetto alla suddetta proroga tecnica, che nessun costo per il servizio 

di brokeraggio sarà a carico della Camera, essendo la provvigione spettante 

all’affidatario a carico delle compagnie di assicurazione.

IL DIRIGENTE DELL’AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

(Dott. Enrico Ciabatti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-12-31T12:59:36+0100
	Camera di Commercio 
	CIABATTI ENRICO
	Sottoscrizione documento




